УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№                                                                                                                   от

Об утверждении  «дорожной  карты»

 по  организации  перехода  на  новые

ФГОС  основного  общего  образования

        В целях  организованного  перехода  на  новые  федеральные  государственные

образовательные  стандарты  основного  общего  образования (ФГОС  ООО)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить  прилагаемую  «дорожную карту»  по  организации  перехода  на новые

федеральные государственные   образовательные стандарты  основного  общего

образования.

2.Сидоровой Ю.В., методисту управления  образования  обеспечить  соблюдение сроков

и условий  выполнения  «дорожной  карты».

3.Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя

начальника управления образования по учебно –  методической  работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Исполнитель:

Сидорова Ю.В.(5-03-49)

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36

                                                                                                                             Приложение №1

                                                                                                            к приказу управления образования

                                                                                                            №_______                           от______

                                           Утверждена

приказом МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ

 №  _______              от ____

Дорожная карта

организации перехода на новые федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего, основного общего

образования  по предметам «История. Обществознание. Химия. Биология»

с  01. 09. 2022 года.

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый

результат

 Изучение нормативно-правовой базы  по

обновленным  ФГОС

1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на новые ФГОС ООО

по истории и обществознанию, химии и биологии.

Сентябрь –

октябрь

2022 года

Ю.В.Сидорова,

методист УО

Банк данных

нормативно-

правовых

документов

обеспечивающих

реализацию ФГОС

ООО по истории

обществознанию,

химии и биологии.

2 Изучение документов федерального,

регионального уровня, регламентирующих

введение ФГОС ООО: примерная рабочая

программа основного общего образования

«История», примерная рабочая программа

основного общего образования

«Обществознание», примерная рабочая программа

основного общего образования «Химия»,

примерная рабочая программа основного общего

образования «Биология».

Сентябрь –

октябрь

2022 года

учителя

истории и

обществознания

Заседание ММО

учителей истории и

обществознания,

химии и биологии.

3 Разработка и утверждение рабочих программ

педагогов по учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и внеурочной деятельности)

и учебным модулям учебного плана для  5-х

классов на 2022/23 учебный год в соответствии с

Август -

сентябрь

2022 года

учителя

истории и

обществознания

Рабочие программы

педагогов по

истории,

обществознанию,

химии и биологии (в

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36

требованиями новых ФГОС ООО том числе

внеурочной

деятельности) и

учебным модулям

учебного плана для

5-х классов.

 Организационно- методическое направление

1 Проведение мероприятий, направленных на

повышение компетентности учителей истории и

обществознания  во внедрению новых ФГОС ООО

в рамках заседания ММО: изучение правовых,

методических и теоретических материалов по

теме: « Обновленный ФГОС -21 общего

образования» и ознакомление учителей –

предметников.

Сентябрь –

ноябрь

2022 года

Ю.В.Сидорова -

методист УО,

Н.А.Романова -

руководитель

ММО учителей

истории,

Кудряшова

Н.П. –

руководитель

ММО  учителей

химии,

Пятаева Т.Л. –

руководитель

ММО  учителей

биологии.

Пакет

информационно-

методических

материалов.

2 Анализ имеющихся в образовательных

организациях условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательных программ  ООО в

соответствии с требованиями новых ФГОС ООО

по истории  и обществознанию, химии и

биологии.

Август –

сентябрь

2022 года

Ю.В.Сидорова,

методист УО

Аналитическая

записка об оценке

условий

образовательной

организации с

учетом требований

новых ФГОС  ООО.

3 Организация методической помощи учителям

истории и обществознания, химии и биологии

обеспечивающей сопровождение постепенного

перехода на обучение по новым ФГОС ООО:

информирование участников образовательного

процесса о ходе внедрения ФГОС – 21;

организация  консультаций по  вопросам ФГОС;

проведение тематических, проблемных семинаров

по вопросам перехода на  обновленные ФГОС –

21 общего образования;

определение  списка  учебников и учебных

пособий, используемых в образовательном

процессе  в  соответствии  ФГОС – 21;

обеспечение общеобразовательных  учреждений

УМК в соответствии  ФГОС -21.

Сентябрь –

май 2022/23

учебный год

Ю.В.Сидорова,

методист УО,

учителя-

предметники

ОУ

работающих в

период

апробации

введения ФГОС

ООО в 2021-

2022 учебном

году.

Выступления на

заседаниях ММО,

совещаниях

учителей истории и

обществознания,

химии и биологии.

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36

Лист согласования к документу № 15 от 12.01.2022
Инициатор согласования: Сидорова Ю.В. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 12.01.2022 11:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

12.01.2022 - 11:42
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

12.01.2022 - 12:31
-

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 12.01.2022 12:59